
[1] 
 

 

 

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΑΠΟ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2022 

Αριθ. πρωτ.: 2092/355483 

 

 

 

ΠΡΟΣ: Ως  Π.Δ.  

Ταχ. Δ/νση  

Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 

E-mail 

: Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207 

: 11 253 Αθήνα 

: Γ. Ράπτη – Σ. Κασσιώτη 

: 210 2128178 –210 2128182 

pasku059@minagric.gr     

skassioti@minagric.gr   

 

  

 

ΘΕΜΑ: 

1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕ ΑΡΙΘ. 1181/195095/08.07.2022  
ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ 

& ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ 
 στο πλαίσιο της με αριθ. 267/42729/16.02.2022 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 

10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηριότητα» του 

Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2022 
       

 Ο ΠΡΟЇΣΤΑΜΕΝΟΣ  
             ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ       

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την με αριθ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής για 
την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4314/23.12.2014 (ΦΕΚ Α΄ 265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

ΑΔΑ: ΨΗ5Λ4653ΠΓ-ΘΚ2



[2] 
 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 69, 
παρ. 2. 

3. Το Ν. 4622/07.08.2019 (ΦΕΚ Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 
17 του Ν. 4664/2020 (Α΄ 32). 

4. Την αριθ. 1881/286212/13.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4612) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση».  

5. Την αριθ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ Β’ 1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων για το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθ. 3485/14.11.2018 (ΦΕΚ Β΄ 5091) Υπουργική Απόφαση και 
ισχύει. 

6. Την αριθ. 587/03.03.2017 Υπουργική Απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων στη Δ/νση 
Χωροταξίας Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Β΄ 675), όπως ισχύει.  

7. Την αριθ. 2459/371456/30.12.2021 (ΦΕΚ Β’ 6311) Υπουργική Απόφαση για τον 
καθορισμό πλαισίου εφαρμογής της Δράσης  10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης νερού 
από γεωργική δραστηριότητα» του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά 
μέτρα» του προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2022 στο 
πλαίσιο του μεταβατικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/2220.  

8. Την αριθ. 267/42729/16.02.2022 (ΑΔΑ: Ω8Τ34653ΠΓ-ΛΦ1) 3η Πρόσκληση για την 
υποβολή αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο της δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης 
νερού από γεωργική δραστηριότητα». 

9. Την αριθ. 1181/195095/08.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΠΤΒ4653ΠΓ-Γ07) Απόφαση Ένταξης 
Πράξεων στο πλαίσιο της αριθ. 267/42729/16.02.2022 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 
10.1.04. 

10. Την αριθ. 1286/213125/21.07.2022 (ΑΔΑ: 6Ε4Ρ4653ΠΓ-ΤΩ9) Εγκύκλιο του Τμήματος 
Προστασίας Φυσικών Πόρων από Αγροτικές Δραστηριότητες της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής «Διαδικασία υποβολής αίτησης 
τροποποίησης πράξης (συμπεριλαμβανομένης της μεταβίβασης πράξης) και αίτησης 
ανάκλησης ένταξης πράξης, στο πλαίσιο της Δράσης 10.1.04».  

11. Τις αιτήσεις ανάκλησης ένταξης πράξης και τροποποίησης (συμπεριλαμβανομένης της 
μεταβίβασης) πράξης, όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους δικαιούχους στο κατάλληλο 
Πληροφοριακό Σύστημα (ΠΣ) που υποστηρίζει την υλοποίηση της Δράσης 10.1.04 του 
Μέτρου 10 του ΠΑΑ 2014-2022, καθώς και τα αποτελέσματα των διοικητικών ελέγχων 
επί των αιτήσεων ανάκλησης ένταξης πράξης και τροποποίησης 
(συμπεριλαμβανομένης της μεταβίβασης) πράξης.  

 

ΑΔΑ: ΨΗ5Λ4653ΠΓ-ΘΚ2



[3] 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 
 

Α. Την αντικατάσταση των κάτωθι παραγράφων του κυρίως σώματος της με αριθ. 
1181/195095/08.07.2022 Απόφασης Ένταξης Πράξεων ως ακολούθως: 

α. Την αντικατάσταση της εισαγωγικής παραγράφου ως ακολούθως: 

«Την ένταξη στη Δράση 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική 
δραστηριότητα», υπομέτρο 10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές 
υποχρεώσεις» του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» του ΠΑΑ 2014 
– 2022, όπως τροποποιείται βάσει της παρούσας 1ης τροποποίησης της με αριθ. 
1181/195095/08.07.2022 Απόφασης Ένταξης Πράξεων & Ανάκλησης Ένταξης Πράξεων, 
πενήντα  τριών (53) πράξεων (δικαιούχων), έναντι πενήντα επτά(57) πράξεων (δικαιούχων) 
της με αριθ. 1181/195095/08.07.2022 αρχικής Απόφασης Ένταξης Πράξεων (ΑΔΑ: 
ΨΠΤΒ4653ΠΓ-Γ07). 

Η συνολική Δημόσια Δαπάνη (ΔΔ) των ενταγμένων πράξεων στο πλαίσιο της με αριθ. 
267/42729/16.02.2022 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 10.1.04, όπως τροποποιείται βάσει της 
παρούσας 1ης τροποποίησης της με αριθ. 1181/195095/08.07.2022 Απόφασης Ένταξης 
Πράξεων & Ανάκλησης Ένταξης Πράξεων, ανέρχεται στις εκατόν εξήντα εξ χιλιάδες                     
τριακόσια είκοσι εννέα ευρώ και εξήντα δύο λεπτά (166.329,62 €) έναντι συνολικής 
Δημόσιας Δαπάνης εκατόν εβδομήντα πέντε χιλιάδων εκατόν τριάντα εννέα ευρώ και 
ογδόντα δύο λεπτών (175.139,82 €) της με αριθ. 1181/195095/08.07.2022 αρχικής 
Απόφασης Ένταξης Πράξεων (ΑΔΑ: ΨΠΤΒ4653ΠΓ-Γ07)». 

β. Την αντικατάσταση της  παραγράφου «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ» ως ακολούθως: 

«Ο συνολικός προϋπολογισμός των ενταγμένων πράξεων, όπως τροποποιείται βάσει της 
παρούσας 1ης τροποποίησης της με αριθ. 1181/195095/08.07.2022 Απόφασης Ένταξης 
Πράξεων & Ανάκλησης Ένταξης Πράξεων απόφασης, που προτείνεται για τροποποίηση της 
εγγραφής στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  (ΠΔΕ) και πιο συγκεκριμένα στη ΣΑ 
082/1 για τον Κωδικό Έργου 2022ΣΕ08210012, ανέρχεται σε εκατόν εξήντα εξ χιλιάδες                     
τριακόσια είκοσι εννέα ευρώ και εξήντα δύο λεπτά (166.329,62 €) μειωμένος κατά  οκτώ 
χιλιάδες οκτακόσια δέκα ευρώ και είκοσι λεπτά (8.810,20 €) σε σχέση με τον συνολικό 
προϋπολογισμό ύψους εκατόν εβδομήντα πέντε χιλιάδων εκατόν τριάντα εννέα ευρώ και 
ογδόντα δύο λεπτών (175.139,82 €) των ενταγμένων πράξεων της με αριθ. 
1181/195095/08.07.2022 αρχικής Απόφασης Ένταξης Πράξεων (ΑΔΑ: ΨΠΤΒ4653ΠΓ -Γ07)». 

Β. Την τροποποίηση του Παραρτήματος «Αρχείο δικαιούχων» ως ακολούθως: 

α. Την τροποποίηση της στήλης «Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη» και «Συνολικός 
Προϋπολογισμός»  τεσσάρων (4) πράξεων (δικαιούχων) λόγω τροποποίησης του φυσικού 
αντικειμένου (παλαιοί δικαιούχοι), των οποίων τα αιτήματα τροποποίησης Τεχνικού 
Δελτίου (ΤΔ), συμπεριλαμβανομένων των αιτημάτων μερικής μεταβίβασης και αποδοχής 
(μερικής ή/και ολικής) μεταβίβασης, υποβλήθηκαν και εγκρίθηκαν μέσω του 
Πληροφοριακού Συστήματος (ΠΣ) που υποστηρίζει την υλοποίηση της Δράσης 10.1.04.  

Τα στοιχεία των  τεσσάρων (4) τροποποιημένων πράξεων (δικαιούχων) παρατίθενται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας.  

ΑΔΑ: ΨΗ5Λ4653ΠΓ-ΘΚ2



[4] 
 

β. Τη διαγραφή  τεσσάρων (4) πράξεων (δικαιούχων) και, ως εκ τούτου, την ανάκληση 
ένταξης αυτών στο πλαίσιο της με αριθ. 267/42729/16.02.2022 3ης  Πρόσκλησης της Δράσης 
10.1.04 από το έτος εφαρμογής 2022, των οποίων τα αιτήματα διακοπής Τεχνικού Δελτίου 
(ΤΔ) υποβλήθηκαν και εγκρίθηκαν μέσω του ΠΣ που υποστηρίζει την υλοποίηση της Δράσης 
10.1.04. 

Τα στοιχεία των τεσσάρων (4) ανακληθέντων πράξεων παρατίθενται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας.  

Η συνολική Δημόσια Δαπάνη των τεσσάρων (4)  ανακληθέντων πράξεων, που προέκυψαν 
από αιτήματα διακοπής Τεχνικού Δελτίου ανέρχεται σε τρεις χιλιάδες εννιακόσιες πενήντα 
πέντε ευρώ (3.995 €). 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην αριθ. 1181/195095/08.07.2022 Απόφαση 
Ένταξης Πράξεων (ΑΔΑ: ΨΠΤΒ4653ΠΓ-Γ07). 

Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί στις ιστοσελίδες του ΥπΑΑΤ www.minagric.gr, του ΠΑΑ 
www.agrotikianaptixi.gr και του ΟΠΕΚΕΠΕ www.opekepe.gr. 

 

Ο ΠΡΟЇΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ     
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ   

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Κωνσταντίνος Μίχος 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμένα:  

α. Παράρτημα Ι – Κατάλογος παλαιών δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της με αριθ. 

1181/195095/08.07.2022 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης 

νερού από γεωργική δραστηριότητα» με τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο (ΤΔ).  

β. Παράρτημα ΙΙ – Κατάλογος δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της με αριθ.  

1181/195095/08.07.2022 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης 

νερού από γεωργική δραστηριότητα» των οποίων η ένταξη ανακαλείται.  

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΗ5Λ4653ΠΓ-ΘΚ2



[5] 
 

Παράρτημα Ι 

Κατάλογος δικαιούχων της αριθ. 267/42729/16.02.2022 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 10.1.04 
"Μείωσης της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηριότητα" με τροποποιημένο Τεχνικό 

Δελτίο 

 

A/A 

Κωδικός Συνολικός Ιδιωτική Επιλέξιμη 
Ο.Π.Σ.Α.Α. Προϋπολογισμός Συμμετοχή Δημόσια 

      Δαπάνη 
1 0036175581 14.974,96 € 0 14.974,96 € 
2 0036175659 3.370,08 € 0 3.370,08 € 
3 0036175673 2.522,80 € 0 2.522,80 € 
4 0036175826 1.884,96 € 0 1.884,96€ 

 

 

 

 
Παράρτημα ΙΙ 

Κατάλογος δικαιούχων της αριθ. 267/42729/16.02.2022 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 10.1.04 
"Μείωσης της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηριότητα" των οποίων η ένταξη 

ανακαλείται 

 

Α/Α Κωδικός ΟΠΣΑΑ 
1 0036175567 
2 0036175680 
3 0036175697 
4 0036175840 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ5Λ4653ΠΓ-ΘΚ2



[6] 
 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 
Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 
2. ΟΠΕΚΕΠΕ, Δομοκού 5, 104 45 ΑΘΗΝΑ 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 
- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

3. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Αιτωλοακαρνανίας 
4. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Αργολίδας 
5. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Αρκαδίας 
6. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Αχαΐας 
7. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Βοιωτίας 
8. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Ηρακλείου 
9. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Κοζάνης 
10. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Λαρίσης 
11. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Μαγνησίας 
12. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Πέλλας - Γιαννιτσών 
13. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Ροδόπης 
14. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Φθιώτιδας 
15. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Φλώρινας 
16. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Χαλκιδικής 

 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Υπουργού, κ. Γ. Γεωργαντά 
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Γ. Στύλιου 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, κ. Δ. Παπαγιαννίδη 
4. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Χρ. Παπαδημητρίου 
5. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών κ. Σ. Νικολάου 
6. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ 2014-2020   
     - Μονάδα Χρηματοοικονομικών Ροών & Ο.Π.Σ.Α.Α.  
     - Μονάδα Προγραμματισμού 
7. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020. 
 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ5Λ4653ΠΓ-ΘΚ2


		2022-11-24T10:21:08+0200
	Athens




